
 1  

 

 
Via Fazio, 30 – La Spezia 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023 dell’intervento di 

completamento del servizio di pulizia e bonifica dell’immobile sito in via 27 Gennaio, Comune di 

Sarzana. 

 

CIG   B166D3B1D8                   

 

Struttura proponente: S.C. Gestione Tecnica 

S.S.D.:  

Dirigente proponente: ing. Fabrizio Lauria 

Responsabile del procedimento: ing. Fabrizio Lauria  

Estensore del Provvedimento: arch. Stefania Orlandini 

Responsabile Unico del Progetto:  

Direttore Esecuzione Contratto/Responsabile del contratto:  

 

Importo di spesa  

€ 7.808,00 

Anno 2024 

€ 7.808,00 

Anno  

 

Anno  

 

Direttore SC Gestione Risorse Economiche e Finanziarie: Dott. Luca RICCIARDI 

Previsto nel bilancio di previsione anno 2024 € 7.808,00 

Nr. Conto di bilancio Autorizzazione spesa nr. 

130.035.005 2024/162/8 

 

Comporta costi SI’ 

 

Allegati: 01) Preventivo; 02) Report Sintel; 03) DURC  

 

Da trasmettere a: 
 

per competenza: 
 

 

per conoscenza: 

 
 

 

Determinazione 0000721//2024 del 10/07/2024 Pagina 1 di 5



 2  

 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023 dell’intervento 

di completamento del servizio di pulizia e bonifica dell’immobile sito in via 27 Gennaio, Comune di 

Sarzana. 

 

CIG   B166D3B1D8                   

 

IL DIRETTORE S.C. GESTIONE TECNICA 

 

Richiamati i principi sanciti dal D. Lgs 502/92 e s.m.i. e dal D. Lgs. 165/2001 in materia di 

responsabilità ed autonomia organizzativa dei dirigenti della Pubblica Amministrazione. 

Viste: 

• la L.R. Liguria n. 41/2006 e smi “Riordino del Servizio Sanitario Regionale”; 

• la L.R. Liguria n. 17/2016 e smi “Istituzione dell’Azienda Ligure Sanitaria della Regione 

Liguria A.Li.Sa. e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in materia sanitaria e 

sociosanitaria”; 

• la L.R. Liguria n. 27/2016 a smi “Modifiche alla L.R. 7 dicembre 2006, n. 41 (Riordino del 

Servizio Sanitario Regionale) e alla L.R. 29 luglio 2016 n. 17 (Istituzione dell’Azienda Ligure 

Sanitaria della Regione Liguria A.Li.Sa. e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali 

in materia sanitaria e sociosanitaria)”. 

Considerato che con deliberazione n. 193 dell’ 8.3.2023 è stato approvato il regolamento attuativo 

dell’atto aziendale in materia di adozione di determinazioni dirigenziali e disposta l’emanazione da 

parte dei dirigenti degli atti conclusivi di procedimento aventi natura non discrezionale, bensì 

meramente esecutiva ed applicativa di leggi, regolamenti e contratti. 

Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle previsioni di cui sopra. 

Premesso che: 

 

•  in data 13/11/2023 il Comando Provinciale Vigili del Fuoco unitamente a quello della 

Polizia Locale sono intervenuti presso il fabbricato ad uso deposito, sito in Sarzana, Via 27 

Gennaio, località Santa Caterina, di proprietà dell’Azienda Sociosanitaria Ligure n.5, per 

segnalato incendio; 

 

•  in data 16/11/2023 il collaboratore tecnico arch. Stefania Orlandini si è recata sul posto per 

effettuare una verifica dello stato di fatto degli immobili ivi presenti e dell’area ad essi 

adiacente, constatando l’evidente situazione di degrado igienico-sanitario e pericolo per le 

persone e, sentito il Direttore della S.C. Gestione Tecnica, ha disposto l’immediata 

esecuzione dell’intervento di messa in sicurezza in regime di somma urgenza, ai sensi 

dell’art.140 del D.Lgs. 36/2023, individuando le opere ritenute indifferibili secondo l’elenco 

riportato nel verbale depositato agli atti presso la Struttura proponente. 

 

•  con deliberazione n. 235 del 29/02/2024 è stato approvato il consuntivo di spesa relativo 

all’esecuzione dell’intervento di messa in sicurezza dell’immobile sito nel Comune di 

Sarzana, via 27 Gennaio, in regime di somma urgenza ai sensi dell’art.140 del D.Lgs. 

Determinazione 0000721//2024 del 10/07/2024 Pagina 2 di 5



 3  

36/2023, che ha riguardato l’edificio ad uso deposito e l’area di pertinenza del fabbricato 

per le opere indifferibili a tutela e salvaguardia della pubblica e privata incolumità; 

 

Rilevato che, terminate le opere ritenute indifferibili ed urgenti, risulta necessario completare 

l’intervento di pulizia e bonifica dell’immobile, in riferimento anche all’altro edificio principale ivi 

presente, oggetto nel tempo di occupazioni abusive da parte di terzi;  

 

Ritenuto di procedere all’affidamento diretto del servizio in oggetto, ricorrendo le condizioni 

previste dall’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 e di estendere l’incarico alla 

Cooperativa Sociale IL CEDRO Onlus con sede in La Spezia (SP), via Chiodo, 24, P.IVA 

01491760110, impresa verificata quale idonea per l’esecuzione del servizio di pulizia richiesto e 

già presente in cantiere nella prima fase di messa in sicurezza dell’immobile; 

Vista l’offerta pervenuta (allegato 1) dalla Cooperativa Sociale IL CEDRO Onlus P.IVA 

01491760110, a seguito di richiesta di offerta tramite piattaforma telematica Sintel ID 182851045 di 

cui al report allegato parte integrante e sostanziale del presente atto (allegato 2), per un importo di 

Euro 6.400,00 oltre IVA 22%, per l’intervento di completamento del servizio di pulizia, bonifica e 

rimozione materiali presso l’immobile sito in Sarzana, Via 27 Gennaio, località Santa Caterina. 

Verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico (allegato 3) 

Dato atto che l’onere complessivo derivante dall’adozione del presente atto ammonta a Euro 

7.808,00 IVA inclusa e acquisito il visto di regolarità contabile a cura del Direttore della S.C. 

Gestione Risorse Economiche e finanziarie. 

Attestata la regolarità tecnica e amministrativa e la legittimità del presente atto, nonché l’assenza 

di situazione di conflitto di interessi rispetto a quanto previsto dagli articoli 6 e 13 del D.P.R. 

16.4.2013 n. 62 e dal Codice di Comportamento aziendale approvato con deliberazione n. 271 del 

14.03.2024; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di affidare per le motivazioni sopra esposte all’operatore economico Cooperativa Sociale IL 

CEDRO Onlus con sede in La Spezia (SP), via Chiodo, 24, P.IVA 01491760110 l’intervento di 

completamento del servizio di pulizia, bonifica e rimozione materiali presso l’immobile sito in 

Sarzana, Via 27 Gennaio, località Santa Caterina per un importo pari ad Euro 6.400,00, oltre 

Euro 1.408,00 per IVA al 22 % per una somma complessiva pari ad Euro 7.808,00; 

3. di trasmettere il presente provvedimento alla S.C. Gestione Risorse Economiche e Finanziarie 

per l’apposizione del visto di registrazione contabile e alla S.C. Affari Generali e Legali per la 

sua pubblicazione all’Albo Aziendale; 

Determinazione 0000721//2024 del 10/07/2024 Pagina 3 di 5



 4  

4. di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo dal momento della sua 

registrazione e numerazione da parte della S.C. Affari Generali e Legali. 

 

 

IL DIRETTORE  

S.C. GESTIONE TECNICA 

(Ing. Fabrizio LAURIA) 

 

Per visto di regolarità contabile  

IL DIRETTORE 

S.C. GESTIONE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE 

(Dott. Luca RICCIARDI) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ai fini della pubblicazione il presente provvedimento  

⁪ è 

⁪x non è 

soggetto a data protection 

Il Direttore della S.C. Affari Generali e Legali attesta che la presente determinazione viene 

pubblicata all’Albo Pretorio dell’ASL 5, ai sensi della normativa vigente. 

 

Determinazione 0000721//2024 del 10/07/2024 Pagina 4 di 5



84-BD-7E-C0-48-72-3A-57-89-12-48-0F-7C-5A-D2-60-F2-2F-54-7C

Validità certificato dal 02/10/2023 12:54:29 al 02/10/2026 12:54:29

Soggetto: LUCA RICCIARDI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 1 di 2 del 10/07/2024 11:30:25

S.N. Certificato: 3D528BD7

Validità certificato dal 09/02/2023 13:26:07 al 09/02/2026 13:26:07

Soggetto: Fabrizio Lauria

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 2 di 2 del 08/07/2024 11:45:21

S.N. Certificato: 2CA9F22

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

Determinazione 0000721//2024 del 10/07/2024 Pagina 5 di 5


